［表紙共 ６ 枚］

令和５年第 1回

臨時総会議事録

日田市農業委員会

1

令和５年 7月 20日（木曜日） 午後 2時 00分 開会

１．出席委員（18名）

１番 髙瀬 義德    ２番 石井 照久   ３番 横田 秀喜   ４番 平川 修

５番 綾垣 和子     ６番 穴井浩司   ７番 河津 裕治     ８番 湯浅 正徳

９番 原田 文利    10番 河津祐二  11番 梶原真悟  12番 飯田 隆

13番 樋口 虎喜  14番 財津 満寿光  15番 中島 幸一郎  16番 井上 俊勝

17番 川津 清則    18番 中島 浩司   19番 川良 澄子

２．出席委員（１名）

11番 梶原真悟

３．出席した事務局職員

事務局長 武内 義則

主幹（総括） 今田 秀樹    主査 小野 芳也

４．議事

選挙第 1号  会長選挙について

選挙第 2号  会長職務代理者（副会長）選挙について

議案第 1号  7月調査委員の選任について

2

５．議事録

□事務局長（武内義則）

定刻になりましたので、始めさせていただきたいと思います。

令和５年第１回 農業委員会臨時総会を始めたいと思います。

私から議長の御紹介を申し上げます。本来、総会の議長は、日田市農業委員会会議規則

第８条の規定により会長となりますけども、本日は、日田市農業委員会改選後の最初の総

会でございます。会長が選任されるまで、地方自治法第107条の規定に準じまして、年長

の委員が臨時に議長の職務を行うこととなっております。

したがいまして、本日の出席委員の中では、川良澄子委員が年長の委員でございますの

で、川良澄子委員に臨時議長をお願いいたします。

＜臨時議長 議長席へ移動 着席＞

□臨時議長（川良澄子）

ただいま紹介されました川良澄子でございます。

地方自治法第107条の規定に準じて、臨時の議長の職務を行います。よろしく御協力お

願い申し上げます。

それでは、定足数に達しましたので、ただいまから令和５年度第１回臨時総会を開催い

たします。

ここで、議事の進行上、仮議席を指定いたします。仮議席は、ただいまご着席の議席を

指定します。それでは、ただいまから委員の紹介をいたします。

事務局長。

□事務局長（武内義則）

はい、それでは議席番号順にお名前を申し上げますので、その席で御起立をお願いいた

します。

 １番 髙瀬義德 委員   ２番 石井照久 委員   ３番 横田秀喜 委員

４番 平川 修 委員   ５番 綾垣和子 委員   ６番 穴井浩司 委員

７番 河津裕治 委員   ８番 湯浅正徳 委員   ９番 原田文利 委員

10番 河津祐二 委員   12番 飯田 隆 委員   13番 樋口虎喜 委員

3

14番 財津満寿光 委員  15番 中島幸一郎 委員    16番 井上俊勝 委員

17番 川津清則 委員   18番 中島浩司 委員  19番 川良澄子 委員

なお、11番 梶原真悟 委員についましては、本日欠席でございます。

以上でございます。

□臨時議長（川良澄子）

それでは、直ちに本日の会議を開きます。

それでは、日程に基づき、選挙第１号、会長選挙についてを上程いたします。

選挙第１号の方法については、事務局長に説明させます。

事務局長。

□事務局長（武内義則）

  選挙第1号について御説明申し上げます。

選挙第1号は、農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定によりまして、会長の選

挙を行うものでございます。

会長は、委員の互選によって決められるとなっておりますことから、地方自治法第118

条第１項の規定に準じて、投票によって選挙を行うのが原則でございますけれども、同条

第２項の規定に準じて、指名推選の方法によることは差し支えないとされております。な

お、この指名推選は、全委員の異議がないときに行うことが出来ます。

以上でございます。

□臨時議長（川良澄子）

  ただいま説明がありましたように、投票によってか、指名推選によるかをお諮りいたし

ます。

□仮議席９番（原田文利）

  はい、議長。

□臨時議長（川良澄子）

  はい、原田委員

4

□仮議席９番（原田文利）

  指名推選で良いと思います。

□臨時議長（川良澄子）

  ただいま、指名推選の方法がよいとの発言がありました。指名推選で異議はありません

か。

＜異議なしの声＞

□臨時議長（川良澄子）

全員、異議なしと認め、指名推選に決定いたします。

それでは、どなたか推薦される方はございますか。

□仮議席 12番（飯田隆）

  はい、議長。

□臨時議長（川良澄子）

  はい、飯田委員

□仮議席 12番（飯田隆）

  会長職に、石井照久委員を会長に推薦したいと思います。

□臨時議長（川良澄子）

  ただいま、飯田議員より、石井委員を会長にという推薦がありました。

お諮りいたします。

指名がありました石井委員を、会長の当選人に定めることに異議はございませんか。

＜異議なしの声＞

□臨時議長（川良澄子）

異議なしと認め、石井委員が会長に当選されました。

5

ここで当選人の挨拶をお願いいたします。

□仮議席２番（石井照久）

 はい。改めまして、こんにちは。ただいま皆様方のですね、ご推挙によりまして、農業

委員会会長ということでございます。出身は前津江町でございます。えぇ今ですね、日田

市は、大変な豪雨によりまして、大変な状況になっておると思います。被害に遭われた方

にですね、まず、お見舞いを申し上げたいと思います。現在ですね、日田市のおかれてい

る状況というのはですね、約８割強が水稲でございます。残りが２割がですね、新しい果

樹とかですね、スイカとか、いろいろございますが、非常に苦しい状況となっております。

皆さんの力を合わせましてですね、日田市の農家の所得向上に向けて、３年間頑張ってい

きたいと思いますので、よろしくお願いします。

□臨時議長（川良澄子）

  それでは、ここで議長交代します。ご協力ありがとうございました。

□議長（石井照久）

はい、それではですね、議事進行を務めさせていただきます。御協力のほど、よろしく

お願いいたします。

それでは、日程に基づき、選挙第２号 会長職務代理者選挙について、上程いたします。

選挙第２号の方法につきましては、事務局長に説明させます。

□事務局長（武内義則）

  はい。選挙第２号について御説明申し上げます。

選挙第２号は、農業委員会等に関する法律第５条第５項規定によりまして、会長職務代理

の選挙を行うものでございます。

選挙の方法につきましては、先ほどの選挙第１号の際に申し上げたとおりでございます

ので、省略をさせていただきます。

以上でございます。

□議長（石井照久）

はい、ありがとうございます。ただいま説明がありましたように、投票によるか、指名

6

推選によるかをお諮りいたします。

□仮議席 17番（川津清則）

はい。

□議長（石井照久）

  はい、川津委員。

□仮議席 17番（川津清則）

  指名推選で、よいと思います。

□議長（石井照久）

  指名推選がよい、という意見でございますが、よろしいでしょうか。

指名推選で異議はございませんか。

＜異議なしの声＞

□議長（石井照久）

ありがとうございます。全員異議なしと認め、指名推選に決定いたします。

□仮議席 17番（川津清則）

はい。

□議長（石井照久）

  はい。川津委員。

□仮議席 17番（川津清則）

17番、川津です。中島浩司委員を推薦いたします。

□議長（石井照久）

  ただいま川津委員より、中島浩司委員を会長職務代理者という推薦がございました。

7

お諮りいたします。指名のありました中島浩司委員を会長職務代理者の当選人に定める

ことに異議はございませんか。

＜異議なしの声＞

□議長（石井照久）

  はい、ありがとうございます。異議なしと認め、中島浩司委員が会長職務代理者に当選

されました。

ここで当選人の挨拶をお願いいたします。

□仮議席 18番（中島浩司）

皆さん、こんにちは。

ただいま、副会長ということで、ご指名をいただきました。私のような若輩者がですね、

皆様、諸先輩方を前にして、何が出来るかわかりませんが、会長をですね、サポートして

頑張っていきたいと思いますので、皆様の御協力の方、よろしくお願いいたしたいと思い

ます。

よろしくお願いいたします。

□議長（石井照久）

次に、お諮りいたします。会議規則第 17条に基づく議事録署名委員は、私から指名す

ることにご異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

□議長（石井照久）

  異議なしと認めます。よって、河津裕治委員と飯田隆委員の２名を指名いたします。

よろしくお願いいたします。

それでは日程に基づき、議席を指定いたします。

各委員の議席は、会議規則第11条の規定により、「くじ」で定めることになっており

ます。

8

なお、慣例によりまして議席１番は会長、議席２番は会長職務代理者になっております。

それでは、点呼に応じて、順次くじをお願いいたします。

では、事務局長に点呼を命じます。

□事務局長（武内義則）

それでは、議席番号順にお名前を申し上げますので、順次くじをお願いいたします。

＜事務局長点呼＞

１番 髙瀬義德 委員   ２番 石井照久 委員  ３番 横田秀喜 委員

４番 平川 修 委員  ５番 綾垣和子 委員  ６番 穴井浩司 委員

７番 河津裕治 委員  ８番 湯浅正徳 委員  ９番 原田文利 委員

10番 河津祐二 委員  12番 飯田 隆 委員  13番 樋口虎喜 委員

14番 財津満寿光 委員  15番 中島幸一郎 委員  16番 井上俊勝 委員

  17番 川津清則 委員  18番 中島浩司 委員  19番 川良澄子 委員

次回からの議席を発表いたします。

髙瀬委員は10番です。横田委員は14番。平川委員は13番。綾垣委員は７番。

穴井委員は４番。天瀬の河津裕治委員は19番。湯浅委員が８番。原田委員が11番。

大山の河津祐二委員が５番。今日、欠席しております梶原真悟委員が18番。

飯田隆委員が３番。樋口虎喜委員が９番。財津満寿光委員が17番。

中島幸一郎委員が12番。井上俊勝委員が16番。川津清則委員が15番。

川良澄子委員が６番。

あと、会長が１番ですね、副会長の中島浩司委員が２番。

１番 石井照久 会長    ２番 中島浩司 副会長  ３番 飯田  隆 委員  ４番 穴井浩司 委員

５番 河津祐二 委員    ６番 川良澄子 委員    ７番 綾垣和子 委員   ８番 湯浅正徳 委員

９番 樋口虎喜 委員   10番 髙瀬義德 委員    11番 原田文利 委員   12番 中島幸一郎 委員

13番 平川 修 委員   14番 横田秀喜 委員     15番 川津清則 委員   16番 井上俊勝 委員

17番 財津満寿光 委員 18番 梶原真悟 委員   19番 河津裕治 委員

〈 議席番号順 〉

9

□議長（石井照久）

はい、ありがとうございます。

ただいま決定いたしました。次回の定例総会からは、新しい議席順での座席の配置とな

りますので、よろしくお願いします。会議を続行いたします。日程に基づき、議案第１号、

７月調査員の選任について、事務局より案があるようですので、事務局長説明をお願いい

たします。

□事務局長（武内義則）

ただいま上程いただきました議案第１号 ７月調査委員の選任につきまして御説明を申

し上げます。

本案は、日田市農業委員会委員の現地調査実施要項第３条の規定に基づき選任するもの

でございます。

規定では、農業委員会において選任された調査委員は、事務局の実施する現地調査に立

ち会わなければならない、とされております。

７月の調査員の調査対象は、８月８日開催の定例総会における審議案件でございまして、

７月25日火曜日の現地調査、７月28日金曜日の調査委員会に出席していただくことにな

ります。

委員改選後、初めての調査でもありますし、前任期から継続しておられます方から、

横田秀喜 委員、湯浅正徳 委員、中島浩司 委員を７月調査委員に、あわせまして、調査

委員長を横田委員に選任したいと存じます。よろしくお願い申し上げます。

□議長（石井照久）

お諮りいたします。

議案第１号は、ただいまの氏名発表の３名の方を選任することに、御異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

□議長（石井照久）

はい。異議なしと認めます。

よって議案第１号７月調査委員の選任については、横田秀喜委員、湯浅正徳委員、

中島浩司委員の３名に決定いたしました。

10

以上で、本会議の全日程を終了いたしました。

これをもちまして、本臨時総会を閉会いたします。お疲れさまでした。

― 午後２時 35分 閉会 ―

11

 上記のとおり会議の次第を記録し、これを証するため署名する。

  令和 ５年 ９月 ８日

          会  長

委 員  ３番

委 員 １9番